
QUINTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2010 9Diário Oficial Executivo  1
de 05/05/2008, publicada no DOE nº 31.162, de 06/05/2008, 
que designou a Assessora TÂNIA MARIA DA SILVA COSTA, para 
responder pela Diretoria de Gestão com Pessoas da Governadoria 
do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  22  de  
dezembro de 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192092
PORTARIA Nº.116/2010-GAB/AGE,                                   

DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Interromper, para usufruto oportuno, o período de Férias 
da Servidora Fabíola de Almeida Evangelista, matrícula 
nº.55588395/1, ocupante do cargo de Técnico de Gestão Pública 
–Administradora, concedida através da Portaria nº.0103/2010-
GAB/AGE, de 08/11/2010, publicada no Diário Oficial nº.31.789 
de 10/12/2010, em face da necessidade de serviço, a contar de 
20/12/2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mary Joyce White Rocha
Auditora Geral do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191796

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 28/05/2010
Valor: 4.861,57
Vigência: 28/05/2010 a 27/05/2011
Justificativa: AJUSTE DE VALOR E PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
PRA MAIS 12 MESES,COM PAGAMENTO MENSAL
Contrato: 292008
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445209
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

LICENÇA-PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191771

PORTARIA 206/2010 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2010
ASSUNTO: licença-Paternidade
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder Licença- paternidade ao servidor Michel Louchard  
Ferreira Soares  Mat-55589563 , ocupante do cargo de DIR.
DEPT SERVIÇOS GERAIS  , lotada na AÇÃO SOCIAL INTEGRADA 
DO PALACIO DO GOVERNO-ASIPAG, 10  (dez) dias de licença- 
Paternidade, no período de 15/12/2010 a 24/12/2010
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSUE NAUAR DE ARAUJO
Presidente da ASIPAG

AUXILIO-NATALIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191911

PORTARIA 207/2010  DE  22 DE DEZEMBRO DE 2010
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,

RESOLVE :
Conceder AUXILIO-NATALIDADE ao servidor Michel Louchard 
Ferreira Soares  Mat-55589563 , ocupante do cargo de DIR.
DEPT SERVIÇOS GERAIS,lotada na AÇÃO SOCIAL INTEGRADA 
DO PALACIO DO GOVERNO-ASIPAG.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSUE NAUAR DE ARAUJO
Presidente da ASIPAG

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192129

PORTARIA: 790
Objetivo: Fiscalizar Transporte Rodoviário
Fundamento Legal: Orientação Normativa Nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3274551/José do Socorro Rocha (Agente Fiscal/SETRAN) / 3.5 
diárias (Completa) / de 10/12/2010 a 13/12/2010
3276368/José Ribamar Damasceno Dias (Agente Fiscal/SETRAN) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 10/12/2010 a 13/12/2010
57219893/Mireille Santos de Sousa (Gerente de Grupo Técnico) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 10/12/2010 a 13/12/2010
5748550/Patrícia de Nazaré Siqueira Andrade (Controlador 
Serv.Públicos) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/12/2010 a 
13/12/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192111

PORTARIA: 8003
Objetivo: Fiscalizar Transporte Rodoviário
Fundamento Legal: Orientação Normativa Nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3274551/José do Socorro Rocha (Agente Fiscal/SETRAN) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/12/2010 a 06/12/2010
3276368/José Ribamar Damasceno Dias (Agente Fiscal/SETRAN) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 03/12/2010 a 06/12/2010
57219893/Mireille Santos de Sousa (Gerente grupo Técnico) / 
3.5 diárias (Completa) / de 03/12/2010 a 06/12/2010
5748550/Patrícia de Nazaré Siqueira Andrade (Controlador 
Serv.Público) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/12/2010 a 
06/12/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

RESOLUÇÃO CONERC Nº08/2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191807

Onde se lê:
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar por unanimidade a Resolução Resolução 
ARCON Nº 15/2010, de 20 de dezembro de 2010, que disciplina 
a operação do serviço complementar de transporte rodoviário 
intermunicipal de passageiros, regulamentado o Decreto 
Governamental nº2.234 de 05 de abril de 2010.
Leias-se
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar por unanimidade a Resolução ARCON Nº 
15/2010, de 20 de dezembro de 2010, que disciplina a operação 
do serviço complementar de transporte rodoviário intermunicipal 
de passageiros, regulamentado o Decreto Governamental 
nº2.234 de 05 de abril de 2010.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191956

TORNAR SEM EFEITO as publicações nº. 187695 e 187700, 
publicado no Diário Oficial nº 31.809 de 10.12.2010, do Pregão 
Eletrônico 03/2010-SECOM e Contrato nº 03/2010-SECOM com 
a Empresa REGIS REFRIGERAÇÃO TEC. SERV E COM. LTDA ME.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191793

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 21/12/2010
Valor: 0,00
Vigência: 21/12/2010 a 01/02/2011
Justificativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento legal 
o que dispõe o art.57, II, da Lei Federal n.°8.666/93.
Contrato: 40
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ORTH SISTEMAS MONITORADO
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 1853
CEP. 66093-005 - Belém/PA
Telefone: 9132765799 Fax: 9132764894
Ordenador: Valdemir Chaves de Sousa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191853

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 22/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es):
Temporário / ANDRE BARROS VALE (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Temporário / CLEIDE LUCIA MAGALHÃES DE SOUZA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Temporário / EDUARDO MOREIRA DA LUZ (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Temporário / GEYSA LUNARA DO PRADO LEÃO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Temporário / IVANILCE MARIA SILVA DO COUTO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Temporário / JONNAN NAGIB RIBEIRO BORGES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Temporário / MARIA DE NAZARÉ CUNHA DE MOURA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Temporário / MARIO SERGIO MIRANDA GOMES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Temporário / MICILEYDE LIRA MACEDO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Temporário / SIMEIA RIBEIRO BORGES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Temporário / SUELLEN DE CARVALHO DE SOUZA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191835

PORTARIA Nº. 0402/2010-DAF, DE 22 DE DEZEMBRO
 DE 2010.

I - CONCEDER à servidora IVETE SALDANHA GONDIM DA SERRA, 
Id. Funcional nº. 817/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico 
do Estado, lotada no Núcleo Jurídico de Gestão de Pessoas –
NUJU/GP/DPP/SEAD, 11 (onze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 16/11/2010 a 26/11/2010.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 16.11.2010.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Diretor de Administração e Finanças

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191869

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 22/12/2010

TIPO: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es):
Temporário / HOMERO ERNESTO DE SOUZA CRUZ CERQUINHO 
JUNIOR (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
Temporário / JOSE SATIRO PEDROSA NOGUEIRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Temporário / KATIA MARIA BARROS DE ALMEIDA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO


